
 

  

L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Ludovica Palomba)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

Il Commissario delegato per la 

Committenza 

(Avv. Carlo Montanino) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

Il Commissario delegato per 

l’Informatica 

(Dott. Domenico Lilla) 

Firmato digitalmente 

 

   

 Il Commissario Straordinario  

 (Avv. Daniela Valenza)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente” in data __________________ (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

ARICARICARICARIC 

Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DECRETO N.   15                                        DEL03.06.2021 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LO SVOLGIMENTO DI INCARICHI ESTERNI DA 

PARTE DEL PERSONALE DELL’AGENZIA REGIONALE DI INFORMATICA E COMMITTENZA. 

Il giorno 3 giugno 2021 nella sede dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – 

Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Avv. Daniela Valenza Commissario Straordinario ARIC, individuato con Decreto del Presidente della Giunta 

Regionale n. 65 del 04.10.2019, ha adottato il seguente Decreto: 

VISTA la Legge Regionale 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di 

committenza regionale e modifiche alle leggi regionali n. 25/2000, n. 64/1998 e n. 27/2011, che nel modificare l’art. 

7 della citata L.R. n. 25/2000, istituisce l’Agenzia Regionale per l’informatica e la Committenza (ARIC); 

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla Legge Regionale 12 gennaio 2018, 

n. 4 sono state attribuite all’Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in 

aggiunta alle funzioni già assegnate con Legge Regionale 14 marzo 2000, n. 25, le funzioni di Centrale di 

Committenza Regionale, di Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante; 

VISTI: 

- l’art. 53 del D.lgs. 165/2001, che detta i principi in materia di “incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi” 

per i dipendenti pubblici, rimandando alle Amministrazioni l’individuazione di criteri oggettivi e predeterminati per il 

conferimento e l’autorizzazione all’esercizio di incarichi che provengano da Amministrazione Pubblica diversa da 

quella di appartenenza o da provati, tendendo conto delle specifiche professionalità, tali da escludere casi di 

incompatibilità, sia di diritto che di fatto, nell’interesse del buon andamento della pubblica amministrazione o 

situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite 

al dipendente; 

- la Legge n. 662/1996 avente ad oggetto: “Misure per la razionalizzazione della finanza pubblica”, che all’art. 

1 comma 60-64, ha dettato la disciplina relativa alle incompatibilità di lavoro dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni; 

- l’art. 1, comma 42, della L. n. 190/20212 recante: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”;  

- l’art. 18 del D.lgs n. 33/2013 avente ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

- il Regolamento dell’Agenzia da ultimo modificato con Delibera di Giunta Regionale n. 582 del 04/10/2019; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 65 del 4/10/2019 recante: “Agenzia regionale di 

Informatica e Committenza – ARIC – Nomina Commissario Straordinario e sub commissari”; 



CONSIDERATO che l’ARIC intende disciplinare lo svolgimento degli incarichi esterni, conferiti ai propri dipendenti da 

Enti pubblici o soggetti privati, anche al fine di garantire ai dipendenti stessi un trattamento univoco ed imparziale; 

RAVVISATA la necessità di individuare dei criteri oggettivi per la valutazione delle richieste al fine di assicurare 

l’assenza di condizioni di conflitto di interesse nonché di garantire condizioni di compatibilità con le funzioni svolte dai 

dipendenti dell’ARIC presso la struttura di assegnazione, ovvero con i compiti istituzionali dell’Agenzia; 

RITENUTO opportuno approvare il Regolamento per lo svolgimento di incarichi esterni conferiti ai dipendenti dell’ARIC 

da parte di Enti pubblici o soggetti privati, che in allegato al presente forma parte integrante e sostanziale del presente 

atto (Allegato A); 

TENUTO CONTO che il Regolamento de qua è stato proposto dai Commissari delegati per materia, che appongono la 

propria firma in calce al presente atto; 

DATO ATTO del parere di regolarità tecnico-amministrativa e di legittimità espresso dai Dirigenti con la propria firma in 

calce al presente atto;  

DATO ATTO, altresì, del parere favorevole del Comitato Unico di garanzia per le pari opportunità, la valorizzazione del 

benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, espresso con nota prot n. 1713 del 7/04/2021; 

RILEVATO che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC; 

 

per le motivazioni di cui in narrativa, che si intendono qui integralmente trascritte ed approvate 

 

DECRETA 

sulla scorta di completa e puntuale istruttoria svolta da parte degli Uffici competenti 

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche 

motivazione e presupposto; 

2. di approvare il Regolamento per lo svolgimento di incarichi esterni da parte del personale dell’ARIC 

“Allegato A” , che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di stabilire che gli effetti del presente provvedimento decorrono dalla data di pubblicazione dello stesso; 

4. di precisare che il presente provvedimento non comporta alcun onere per il bilancio dell’ARIC; 

5. di trasmettere il presente provvedimento ai dipendenti dell’ARIC; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sulla sezione “Amministrazione Trasparente” in ottemperanza agli 

obblighi di cui al D.lgs. 33/2013. 

 

 


